Protocolo 055/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 13/01/2025 às 17:41:31

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT, EX-PRESIDENTE

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1202/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 842/2024, de autoria do ilustre vereador, Luiz Landim (UNIÃO BRASIL), com inclusão verbal dos
vereadores, Rubens Macedo (UNIÃO BRASIL), Domingos Oliveira dos Santos (PSB), Franco Valério Cebalho da
Cunha (PSB), Valdeníria Dutra Ferreira (PSB), Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), Isaías Bezerra (REPUBLICANOS),
Clodomiro da Silveira Pereira Júnior (Pastor Júnior) – PL, Cézare Pastorello (PT) e Mazéh Silva (PT), em resposta,
vimos encaminhar o Ofício nº 029/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_029_2025_GP.pdf

OF_001_2025_SMS.pdf

1Doc:          1/7

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 029/2025-GP/PMC                                        Cáceres - MT, 06 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 24.464/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1202/2024-SL/CMC, por meio do qual
essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 842/2024, de autoria do ilustre
vereador, Luiz Landim (UNIÃO BRASIL), com inclusão verbal dos vereadores, Rubens
Macedo (UNIÃO BRASIL), Domingos Oliveira dos Santos (PSB), Franco Valério
Cebalho da Cunha (PSB), Valdeníria Dutra Ferreira (PSB), Marcos Eduardo Ribeiro
(PSD), Isaías Bezerra (REPUBLICANOS), Clodomiro da Silveira Pereira Júnior
(Pastor Júnior) – PL, Cézare Pastorello (PT) e Mazéh Silva (PT), que indica ao Executivo
Municipal providências para a formalização de um convênio com a Organização Fazenda
da Esperança, localizada em Poconé, com o objetivo de apoiar a recuperação de
dependentes químicos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas
pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Ofício nº 001/2025 – SMS/CAS, cópia
anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
42

-C
A

32
-B

E
E

A
-6

51
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

C
42

-C
A

32
-B

E
E

A
-6

51
0

1Doc:  Protocolo 055/2025  |  Anexo: Oficio_n_029_2025_GP.pdf (1/2)        2/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7C42-CA32-BEEA-6510

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/01/2025 14:29:17 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7C42-CA32-BEEA-6510

1Doc:  Protocolo 055/2025  |  Anexo: Oficio_n_029_2025_GP.pdf (2/2)        3/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7C42-CA32-BEEA-6510

Protocolo 7- 24.464/2024

De: Alexandre S. - SMS-CAS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 02/01/2025 às 17:17:56

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMASC, SMS-CAS, SMA - PROT, GAB- ED

Indicação

Prezado(a)

Segue em anexo resposta ao ofício nº1202/2024 – SL/CMC.

Atenciosamente

_

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira

Auxiliar Administrativo

Anexos:
oficio_n_001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
 e

 C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
09

8-
72

7B
-0

7F
1-

51
A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
09

8-
72

7B
-0

7F
1-

51
A

7

1Doc:  Protocolo 055/2025  |  Anexo: OF_001_2025_SMS.pdf (1/3)        4/7

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº001/2025 – SMS/CAS                                 Cáceres, 02 de fevereiro de 2025

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta ao ofício nº1202/2024 – SL/CMC.

 Excelentíssimo(a),

 Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente prestar

esclarecimentos quanto a indicação encaminhada por vossa senhoria, informamos

que a Fazenda da Esperança é uma entidade filantrópica sem fins lucrativos

reconhecida internacionalmente por seu trabalho na recuperação de dependentes

químicos, atuando desde 1983, com uma metodologia única que combina trabalho,

oração e terapia, afim de oferecer um ambiente acolhedor e estruturado para que os

participantes possam reconstruir suas vidas.

 Adicionalmente, o tratamento na fazenda é gratuito, contando com a

colaboração de familiares dos acolhidos através da compra de materiais produzidos

pelos próprios recuperandos. Em tempo, informamos que  a Coordenação de Ações

em Saúde já dispõe de parceria com a presente instituição, no qual o Centro de

Atenção Psicossocial (CAPS) realiza o acolhimento e avaliação do paciente, em

seguida é alinhado os trâmites para o transporte do paciente até a fazenda, em

conversa com a gerente do CAPS, nos informou que foram encaminhados 06

pacientes no ano de 2024, sendo 02 mulheres e 04 homens.

 Em resumo, os convênios entre o serviço público e instituições filantrópicas são

uma ferramenta importante para a melhoria dos serviços públicos e o desenvolvimento

social. Ao superar os desafios e aproveitar as oportunidades, essa parceria pode gerar

resultados positivos para toda a sociedade.

 Sendo o que havia a informar, atenciosamente.

     __________________________                       ________________________

  Leiliane Muniz Fonseca                                       Claudio Henrique Donatoni
         Coord. de Ações em Saúde                            Secretário Municipal de Saúde.
               Decreto nº350/2024                                          Decreto n°754/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
E

IL
IA

N
E

 M
U

N
IZ

 F
O

N
S

E
C

A
 e

 C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
09

8-
72

7B
-0

7F
1-

51
A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
09

8-
72

7B
-0

7F
1-

51
A

7

1Doc:  Protocolo 055/2025  |  Anexo: OF_001_2025_SMS.pdf (2/3)        5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E098-727B-07F1-51A7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEILIANE MUNIZ FONSECA (CPF 021.XXX.XXX-60) em 02/01/2025 16:21:26 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 02/01/2025 18:19:32 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E098-727B-07F1-51A7

1Doc:  Protocolo 1- 055/2025        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E098-727B-07F1-51A7

  Protocolo 1- 055/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 14/01/2025 às 10:23:27

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, EX-PRESIDENTE

Encaminho resposta ao ofício n° 1202/2024-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 842/2024 de autoria do
vereador Luiz Landim, com inclusão dos vereadores Rubens Macedo, Domingos Oliveira, Franco Valério, Valdeníria Dutra, Marcos
Eduardo Ribeiro, Isaías Bezerra, Clodomiro da Silveira, Cézare Pastorello e Mazéh Silva.

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          7/7